
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Art. 41 comma 2 del D.Lgs. 267/2000. Elezione della 
Commissione elettorale comunale.

n.  4
del  14/06/2014

L'anno duemilaquattordici, addì quattordici del mese di giugno alle ore 18.30 presso i locali del'ex 
blocchiera di via Eleonora d'Arborea, a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco in 
data 05.06.2014 prot. n. 12973 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria 
ed in prima convocazione.

Presiede la seduta Dott. MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

17 0Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XCANNAS Giampaolo Massimo 1 

XPINNA Laura 2 

XMASCIA Fausto 3 

XCATTARI Walter 4 

XLADU Isabella 5 

XVARGIU Stefania 6 

XUSAI Giacomo Antonio 7 

XNIEDDU Paolo 8 

XSECCI Loredana 9 

XMURRELI Maria Bonaria 10 

XCACCIATORI Luca 11 

XCHESSA Luigi 12 

XSELENU Fabrizio 13 

XLAI Beniamino 14 

XMASCIA Severina 15 

XMASCIA Mara 16 

XSTOCHINO Paolo 17 

 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



 
 
 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione adottata in data odierna si è proceduto alla convalida del sindaco e dei 
consiglieri comunali, a seguito delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2014; 

- Il consiglio comunale, nella sua prima seduta, come previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 
267/2000, nonché dall’art. 26 dello Statuto comunale, deve provvedere all’elezione della 
Commissione elettorale comunale, secondo quanto previsto dagli articoli 12 e 13 del DPR 
223/196, come modificato dall’art. 10 della legge 21.12.2005 n. 270 e dall’art. 3 quinquies 
della legge 27.01.2006 n. 22; 

- La commissione elettorale, ai sensi del citato art. 12, è composta dal Sindaco e da n. 3 
componenti effettivi e n. 3 supplenti, nei comuni al cui consiglio son assegnati fino a 50 
consiglieri; 
 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Il consiglio comunale sceglie con metodo elettivo tre componenti effettivi e tre supplenti che 
si vanno ad aggiungere al sindaco (che è componente di diritto della commissione); 

- L’elezione avviene con scrutinio segreto, secondo le modalità stabilite dall’art. 13 del DPR 
223/1967 e ss.mm.ii., che viene di seguito integralmente riportato: 
 

- “Per l’elezione dei componenti effettivi della commissione elettorale comunale ciascun 
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno raccolto il maggior numero di voti purchè non inferiore a tre nei comuni il cui 
consiglio  è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50 …omissis … a parità di 
voti è proclamato eletto il più anziano di età. 
Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella 
votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a 
far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il 
consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero dei voti. 
l’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà  
dei consiglieri assegnati al comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione.  
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede all’elezione dei membri 
supplenti”. 
 
ATTESO di dover procedere alla elezione della Commissione Elettorale comunale; 
 
DATO ATTO che il Sindaco dispone la distribuzione delle schede per l’effettuazione delle 
due distinte votazioni, una per i componenti effettivi e una per i supplenti, con l’assistenza 
degli scrutatori effettivi designati dal sindaco, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento del 
Consiglio comunale, nel corso della seduta , nelle persone dei consiglieri Paolo Stochino e 
Luigi Chessa; 
 
EFFETTUATO lo scrutinio dei voti per ciascuna votazione il sindaco, dopo le verifiche 
effettuate dagli scrutatori e con la partecipazione del segretario comunale, ne proclama 
l’esito nel modo che segue: 
 



 
 

 
PRIMA VOTAZIONE PER L’ELEZIONE DI N. 3 COMPONENTI EFFETTIVI 

Consiglieri presenti partecipanti alla votazione n. 16 
1. consigliere Murreli Maria Bonaria (maggioranza) voti ottenuti n. 6  componente effettivo 
2.  consigliere Secci Loredana (maggioranza) voti ottenuti n. 5  componente effettivo 

            3. consigliere Selenu Fabrizio (minoranza) voti ottenuti n. 3  componente effettivo 
Schede bianche n. 2 

 
SECONDA VOTAZIONE  PER L’ELEZIONE DI N. 3 COMPONENTI SUPPLENTI 
 Consiglieri presenti partecipanti alla votazione n. 16 

1. consigliere Cacciatori Luca (maggioranza) voti ottenuti n. 6  componente effettivo 
2.  consigliere Chessa Luigi (maggioranza) voti ottenuti n. 5 componente effettivo 

            3. consigliere Mascia Severina (minoranza) voti ottenuti n. 3 componente effettivo 
Schede bianche n. 2 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il DPR 223/1967 
      visto l’esito della votazione 

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ELEGGERE la commissione elettorale comunale, che risulta così composta: 
 
COMPONENTI EFFETTIVI: Murreli Maria Bonaria, Secci Loredana e Selenu Fabrizio 
 
COMPONENTI SUPPLENTI: Cacciatori Luca, Chessa Luigi e Mascia Severina 
 
A questo punto prendono la parola: 

• il consigliere Fabrizio Selenu, il quale preannuncia una opposizione responsabile e 
collaborativa per la soluzione dei problemi di Tortolì – Arbatax, di seguito brevemente 
elencati: lavoro, turismo, formazione professionale sia per quanto riguarda l’industria 
(Intermare) che il turismo, il porto di Arbatax, le aree ex cartiera, l’aeroporto nonché la 
viabilità e i trasporti, risorse per la SS 125 e il P.U.C. Inoltre occorre ricercare finanziamenti 
europei. Chiede che tutti i problemi vengano portati all’attenzione del consiglio, in modo da 
dare l’opportunità ai consiglieri di contribuire alla soluzione degli stessi. Chiede che ai sensi 
dell’art. 23 dello Statuto siano messi a disposizione dei gruppi consiliari idonei locali. 

• il consigliere Mara Mascia, la quale dichiara che anche da parte loro ci sarà un 
atteggiamento responsabile per la soluzione dei problemi; 

• il  Sindaco afferma che c’è la consapevolezza della maggioranza di avere avuto un mandato 
forte; pertanto saremo decisi nel mandare avanti il mandato ricevuto dalla popolazione. Ci 
sarà attenzione verso tuti i cittadini, dall’imprenditore all’artigiano, senza lasciare nessuno 
indietro. Dobbiamo affrontare i problemi senza illudere nessuno con facili promesse, sempre 
nel rispetto della legge e degli ordinamenti, con massima attenzione sulle responsabilità e 
correttezza 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/06/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il  il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


